
34. Sladlcovi!el\ rané. 

34. Sladkovišeň raná. 
Pdvodn neznámého, jest všeobecně rozšířena 

a oblíbena. 
Plod jest nadprostřední velikosti, tupě srdči

tý, u stopky širšf, po jedné straně proláklý, 
neb po obou stejnoměrně stlačený; bývá as 
20 mm vysoký, 22 mm široký, 10 plodů váží 
58 g. 

Stopka jest zelená, k plodu silnější a zarudlá, 
bývá as 38-50 mm dlouhá, v širší, dosti hlubo
ké jamoe. 

Slupka v plné zralosti nechá se stáhnouti, 
jest jako skleněná, tmavě až hnědě červená, 
z které prosvítá hojně bledších pih. 

Dužnina jest měkká a jemná. rudá, bledě 
prokvetalá, obsahuje mnoho bledě barvivé šfá_ 
vy. Chuti je~t znamenité, sladce navinulé, ko
i'·enité, osvěžující. 

Zrnjl' postupně a velmi nestejně, ve ll. až 
HL týdnu tlt·~ňovém. často plody úplně zelené 
visí n•dlt> JJlodů téměř zralých. Tato vlastnost 
zvy~uje sice rtžii s česáním, avšak naopak zase. 
předností jc;t tam, kde pozvolný místní prodej 
jest zaručen. Zráti počíná ve druhé třetině 
června, z1·ajc často až do poloviny července. 
Plody drl.í J.wvnt• na stopkách, v dešti nepukaji. 

Strom roste bujně, tvoří úzkou a vysokou 
korunu, větve jsou hojně plodonosnými větév
kami obrostlé. Plodí záhy po výsadbě a jest 
téměř každoročně hojně plodný, třebaže není 
tato odrůda úplně samosprašná. V květu ne
zmrzá. Spokojí se s každou, jen poněkud vhod
nou půdou. 

K veLe l'l'mtředně pozdě. Jest částečně 
s a m o s p r a š n á. 

Hodí se k výsadbě všude, také i do zcela 
malých zahrádek. 

špatné vlastnosti: Závadou k většímu vysazo
vání jest postupné, nestejné zrání. V příliš su
chých, nevhodných půdách usychají ko·nce 
větví, ~trom zakrňuje, ovoce jest drobné. 
Upotřebení: Dopravu snáší jen pokud jest 

červená. Hodí se do pečiva, na trhu jest oblí
bena a dobře placená. 
Synony_m~: Márinky, Višňák, Nástupeňka, 

R?t~ Ma1k_u~che, May Duke, Cerise Royale 
hative, . Ks1azeca (pol.), Anglaise hátive, Siisse 
Friihwelchsel, Višeň májová a j. 

43 


